Администрация
Белозерского муниципального округа
  Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «30» января 2025 года  №24-р
                 с. Белозерское

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных
80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Году защитника Отечества

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению  мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, Году защитника Отечества, согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить план мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, Году защитника Отечества, согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3.  Руководителям территориальных отделов, руководителям организаций и предприятий Белозерского муниципального округа (по согласованию) принять участие в подготовке и проведении мероприятий.
4.  Рекомендовать руководителю (главному редактору) филиала ГАУ «Издательский Дом «Новый мир» Белозерской районной газеты «Боевое слово» Рыбиной Н.Н. обеспечить освещение хода  проведения мероприятий.
5.  Финансовому отделу Администрации Белозерского муниципального округа Бессоновой Е.А. обеспечить финансирование мероприятий.
6.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления социальной политики.

Глава
Белозерского муниципального округа                                                            Н.А. Богданова

Приложение 1
к распоряжению Администрации Белозерского муниципального округа
от «30» января  2025 года №24-р
«О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Году защитника Отечества»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Году защитника Отечества

	№
п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Стенников Ю.В.
	Первый заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник управления по развитию территории

	2
	Бурнашова М.С.
	Заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник управления социальной политики

	3
	Евдокимова Л.В.
	Управляющий делами, начальник управления делами Администрации Белозерского муниципального округа

	4
	Корюкина А.С.

	Начальник социальной политики Администрации Белозерского муниципального округа

	5
	Зуева Н.В.
	Временно исполняющий обязанности начальника Отдела образования Администрации Белозерского муниципального округа

	6
	Булакова-Метелица Е.В.
	Исполняющий обязанности директора МБУ «Белозерский ЦК»

	7
	Макарова Е.Н.
	Заведующий Белозерским краеведческим музеем

	8
	Митрофанова О.Н.
	Исполняющий обязанности директора МБОУ ДО «Белозерская ДЮСШ»

	9
	Рыбина Н.Н.
	Руководитель редакции газеты «Боевое слово»

Управляющий делами,
начальник управления делами                      	                                       Л.В. Евдокимова

	Приложение 2
к распоряжению Администрации Белозерского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от «30» января 2025 года № 24 -р
«О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Году защитника Отечества»

ПЛАН
мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Году защитника Отечества

	Дата
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственный

Организационные мероприятия

	ежемесячно
	Заседание организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году защитника Отечества
	Администрация Белозерского МО
	Бурнашова М.С.

	14 февраля –
15 марта
	Торжественное вручение юбилейных медалей ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла
	на дому
	Бурнашова М.С., совет ветеранов

	по отдельному плану
	Осуществление выплат ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла согласно Указу Президента РФ, вручение поздравительных наборов
	на дому
	Учреждения социальной защиты

	по отдельному плану
	Встречи с участниками специальной военной операции при главе Белозерского округа
	Администрация Белозерского МО
	Бурнашова М.С.

	по отдельному плану
	Вручение подарков и поздравительных открыток участникам специальной военной операции, их семьям ко Дню рождения Курганской области, ко Дню защитника Отечества, Дню Победы, Дню матери, Новому году
	на дому/на мероприятиях
	Бурнашова М.С., Городских Е.Н.,
совет ветеранов

	по отдельному плану
	Вручение ведомственных наград участникам специальной военной операции или их семьям (при награждении посмертно)

	мероприятия
	Бурнашова М.С.,
Петров В.Н (по согласованию)

	по отдельному плану
	Увековечивание памяти погибших участников специальной военной операции (открытие мемориальных плит)
	образовательные организации
	Бурнашова М.С.

	весь период
	Поддержка и оказание адресной помощи участникам Великой Отечественной войны и семьям участников специальной военной операции
	адресно
(по отдельному плану)
	Бурнашова М.С.
Городских Е.Н. (по согласованию), совет ветеранов

	до 30 января 2025 года
	Актуализация данных об участниках Великой Отечественной войны, вернувшихся и проживающих на территории района в мирное время
	территориальные отделы
	Макарова Е.Н., совет ветеранов

	до 15 февраля 2025 года
	Актуализация данных на памятниках участникам
Великой Отечественной войны
	территориальные отделы
	Макарова Е.Н., совет ветеранов

	до 20 апреля 2025 года
	Обновление табличек с данными на памятниках участникам Великой Отечественной войны
	территориальные отделы
	Корюкина А.С.

	до 20 апреля 2025 года, далее регулярно
	Патриотическая акция  «Обелиск» (очистка территорий памятников, обелисков от снега
и мусора, озеленение, возложение цветов)
	территориальные отделы
	Корюкина А.С.

	до 5 мая 2025 года, далее регулярно
	Очистка и поддержание порядка захоронений участников
 Великой Отечественной войны и специальной военной операции
	территориальные отделы
	Корюкина А.С.

	по отдельному плану
	Сбор и отправка гуманитарной помощи участникам СВО
	территориальные отделы, учреждения социальной сферы
	Евдокимова Л.В.

	по отдельному плану
	Подготовка писем и поделок участникам специальной военной операции

	учреждения социальной сферы
	Зуева Н.В.

	по отдельному плану
	Обновление тематических выставок, проведение тематических мероприятий, организация поисковой и исследовательской деятельности обучающихся
	музейные комнаты образовательных организаций
	Зуева Н.В.

	весь период
	Информационное сопровождение мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
Году защитника Отечества
на официальных сайтах, аккаунтах социальных сетей
	официальные сайты, аккаунты
	Стаценко Ю.С.
Рыбина Н.Н. (по согласованию)

Основные мероприятия, посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, Году защитника Отечества

	23 января – 23 февраля
(по отдельному плану)
	Цикл мероприятий в рамках Месячника оборонно-массовой и спортивной работы
	учреждения социальной сферы
	Бурнашова М.С.

	21 февраля
	Праздничный концерт, посвященный открытию Года защитника Отечества  в Белозерском муниципальном округе
	Белозерский ЦК
	Булакова-Метелица Е.В.

23 февраля

	Муниципальный турнир по хоккею на Кубок Главы Белозерского округа, посвященный Дню защитников Отечества (среди взрослых)
	Ледовый каток с. Белозерское
	Корюкина А.С.

	март – апрель
	Местные и муниципальный этапы военно-спортивной игры «Зарница»
	образовательные организации
	Зуева Н.В.

	к 9 мая
	Цикл мероприятий «Память поколений», посвященных Дню Победы
	учреждения социальной сферы
	Бурнашова М.С.

	9 мая
	Турнир по  дворовому футболу, посвященный Дню Победы (отцы и дети)
	с. Светлый Дол
	Корюкина А.С.

	9 мая
	Праздничный концерт, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	учреждения социальной сферы
	Бурнашова М.С.

	10 марта
	Праздничный концерт, посвященный Дню образования Белозерского муниципального округа
	Белозерский ЦК
	Булакова-Метелица Е.В.

	18 марта
	Цикл мероприятий, посвященных Дню воссоединения Крыма с Россией
	учреждения социальной сферы

	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	16 апреля
	Смотр-конкурс юнармейских отрядов
	с. Белозерское
	Корюкина А.С.

	26 апреля
	Церемония возложения цветов в День ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф
	Памятник
с. Белозерское
	Булакова-Метелица Е.В.

	май
	Акции «Георгиевская лента», «Свеча памяти», «Дорога к ветерану»
	Белозерский МО
	Корюкина А.С.

	май
	Муниципальные эстафеты по легкой атлетике
	Стадион с. Белозерское
	Корюкина А.С.

	май
	Муниципальные соревнования по городошному спорту
	Стадион с. Белозерское
	Корюкина А.С.

	май
	Муниципальные соревнования силовых видов спорта (троеборье дояров, армреслинг, перетягивание каната, подтягивание, отжимание и др.) среди взрослых
	Белозерская ДЮСШ
	Корюкина А.С.

	июнь

	Муниципальные соревнования по легкой атлетике на приз газеты «Боевое слово» (среди школьных команд и трудовых коллективов), посвященные Году защитника Отечества
	с. Белозерское
	Редакция газеты «Боевое слово»
Отдел социальной политики

	22 июня
	Памятные мероприятия, посвященные Дню начала Великой Отечественной войны
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	1 июля
	Митинг, посвященный Дню ветеранов боевых действий
	Мемориал
с. Белозерское
	Булакова-Метелица Е.В.

	август
	Муниципальная юнармейская тактическая военно-спортивная игра на местности «Суворовский стрелок»
	с. Першино
	Корюкина А.С.

	сентябрь
	Военно – спортивная игра «Операция Z»
	д. Редькино
	Корюкина А.С.

	сентябрь
	Спартакиада трудовых коллективов
	Белозерская ДЮСШ
	Корюкина А.С.

	октябрь
	Спартакиада серебряного поколения
	Белозерская ДЮСШ
	Корюкина А.С.,
 совет ветеранов

	октябрь
	Слет волонтеров, посвященный Году защитника Отечества
	Белозерский ДК
	Корюкина А.С.

	4 ноября
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню народного единства
	учреждения социальной сферы
	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	3 декабря
	Цикл мероприятий, посвященный Дню неизвестного солдата
	учреждения социальной сферы
	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	9 декабря
	Торжественное закрытие Года защитника Отечества,
цикл мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества
	учреждения социальной сферы
	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	по отдельному плану

	Уроки мужества, «встречи поколений», направленные на воспитание патриотизма и гражданского долга служения Отечеству на примерах героических подвигов старших поколений и современников
	учреждения социальной сферы

	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В., совет ветеранов

	по отдельному плану

	Спортивные соревнования, посвященные памяти выпускников школы или земляков, погибших при исполнении служебного долга
	учреждения социальной сферы

	Корюкина А.С.

	по отдельному плану

	Тематические экскурсии и мероприятия на базе краеведческого музея и школьных музеев
	краеведческий музей,
образовательные организации
	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	по отдельному плану

	Тематические мероприятия, посвященные дням воинской славы России и памятным датам военной истории
	учреждения социальной сферы
	Зуева Н.В.
Булакова-Метелица Е.В.

	по отдельному плану

	Проведение мероприятий по приему обучающихся в ряды Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения Юнармии
	образовательные организации
	Корюкина А.С.
Зуева Н.В.

	по отдельному плану

	Участие в проектах Движения Первых: - Всероссийской программе «Мы – граждане России!» 8 класс (2011 год рождения);
- Всенародном историческом депозитарии «Лица Победы»;
- Всенародном историческом депозитарии «Трудовая доблесть»;
- Проекте «Хранители истории»
	образовательные организации
	Токушева Л.В.

Конкурсы и фестивали

	январь - февраль
	Муниципальный конкурс творческих работ «Была война, была Победа» к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	до 15 февраля
	Школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
	образовательные организации
	Зуева Н.В.

	18 февраля
	Муниципальный конкурс гражданской и патриотической песни «Песня собирает друзей»
	Белозерский ДК
	Булакова-Метелица Е.В.

	февраль-апрель
	Муниципальный онлайн – конкурс театрализованной постановки «Во славу Отечества», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	18 апреля
	Муниципальный конкурс самодеятельности старшего поколения «Нестареющие душой»
	Белозерский ДК
	Булакова-Метелица Е.В.

	июнь-август
	Муниципальный конкурс летнего чтения «Я знаю войну по страницам из книг»
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	сентябрь
	Муниципальный  книжный фестиваль «Верные Родине» (о Героях СВО)
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	сентябрь
	Муниципальный конкурс чтецов «Позывной –Победа!» (стихи современных авторов о Героях СВО) в рамках фестиваля «Верные Родине»
	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	октябрь
	Муниципальный конкурс чтецов «Белые журавли»

	Белозерский МО
	Булакова-Метелица Е.В.

	ноябрь
	Школьный и муниципальный этапы
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»
	образовательные организации
	Зуева Н.В.

Управляющий делами,
начальник управления делами                      	                                       Л.В. Евдокимова